¶ Ille enim papa committit inquisitionem vel p̄mis
sionem ecclesijs de platis sine alijs ministris. quia
committit eligi videtur. non potest hoc alteri subde
legare. salvo si haberet spāle mandatum subdelega
di. d. c. fi.

¶ Delegato non credit: nisi delegationē p̄ber: nec
tenet quis exequi suam delegati: nisi ei delegatio
nis līcēt: oīdant: extra eo. cum ius iure.

Depositum

¶ Qualiter autem probetur mandatum delegatiois:
¶ R. Panor. in d. c. cum in iure. dicit quod primo probari potest per originale: et hoc clarum. sed per exemplum solenniter sumptum ex originali. De qua solennitate vide infra praelegum. Idem si partibus consentientibus: vel presentibus et non contradicentibus originale fuit exemplatum in actis summis Hosti. Nam in predictum ipsarum partium acta facient fidem de tenore originalis. art. bonum in l. i. C. de rela. et illum tex. dicit ibi Bar. quod si partes in iudicio presentes non contradicunt his quod pertinendere in earum iudicium. videtur consentire. Secus vobis solus notarius exemplarum instru originalia reducenda ad actionum tenorem. Nam ut dicit Iano. cum producuntur instru: sola productione est de actis: et non tenor. quod si notarius scriptum in actis. quod post produxit tale instru. credit notario de predicto: et ut in c. quoniam contra de proba. sed non credit super tenore instruorum: nisi probet tenor per originalia. vel alijs modis predictis.

¶ Quid si delegatus non vult facere fidem ordinario de suo mandato. sed ei parere nolentem exercitat. Dicunt doct. quod exercitatio non tenet. quod delegatus non habet iurisdictionem supra ordinarium: nisi quod esset sibi rebellis. Sed petendo fidem de mandato facit quod sibi iure punitur. ergo non potest dici rebellis.

¶ Quid si ordinarius maliciose dicat se dubitare de mandato allegando maxime falsitatem rescriptum. Hosti. dicit quod quatuor remedia: hoc casu competunt delegato. Primum: et delegatus exequatur quod se potest. ut. c. in l. i. s. eo. n. Secundum: ut puniat ipsum ordinarium: si constat quod maliciose se opponat. Tercium: quod puniat quo ad deum. Quartum: quod potest cōdemnari in xxx. lib. auri: si maliciose opponit cauillando rescriptum principis: ut. l. ii. C. de leg. Ad predicta facit quod notat Panor. in c. p. terea de dila. ubi dicit quod si agit de grauiissimo iudicio non est parendum asserti se delegatum: quoniam sit persona auctorabilis. nisi prius constet de mandato pleno. nec sufficit simplex copia. l. una. C. de man. prae. nec aliter ordinarius debet exerci suam. ar. in c. nobilissimus. xij. di. Si autem agit de graui iudicio. non grauiissimo: seu grauior. puta citatus est in valde remotis partibus. sufficit mittere copiam rescripti. nec sufficit assertere se delegatum. Si autem agit de leuissimo: puta quod citatus est in loco civitatis. vel modicum distat. tunc non est necesse mittere copiam: quo ad effectum artandi citatum ad cōparendum. quod satis est assertere se delegatum. quod out of dubium iurisdictionis. ex quo persona non est vilis. et ex tali dubio quis tenet comparere. ar. in l. si quis ex aliena. ff. de iudi. Secus si simpliciter citetur: nec asserter se delegatum. nec alis est ordinarius.

¶ Que autem iurisdictione videatur in dubio demandari? Convenit concludi. quod qui committens dicit auctoritate nostra cognoscas. tunc videatur translata iurisdictione ordinaria. per tex. in p. b. m. i. Inst. ibi. auctoritate nostra. Sed quoniam hoc non expunxit. tunc per commissionem unius negotij vel plurium non videatur committi ordinaria iurisdictione per l. si certarum. ff. de mil. te. Sed si committatur universitas: sic. p. l. i. S. cum verbem. ff. de offi. pre. verb. Adde predictis

quod notat Panor. in s. irrefragabili de offi. ordi. quod iurisdictione delegata non expirat morte delegatus. quoniam fuit data per viam legis. et non ab homine; ut in c. gratum de offi. deleg. Ratio diversitatis. Nam homo moritur. et eodem modo extinguit eius delegatio cum eo re integra cum non fixerit radicem in personam delegati. Sed lex nunquam moritur. Pro hoc. c. si grato. de rescriptis. lib. vi. ubi patet quod dispositio facta sub nomine dignitatis non parat per mortem hominis disponentis. Et hec faciunt ad statuta per que causa quacumque delegatur alicui: ut per mortem statuentium non expiret delegatio. Id est videtur quando existentes in aliquo officio aliquid disponunt per viam statuti. ut per mortem seu revocationem illorum officialium. non expiret illa dispositio. Secus si non per viam legis vel statuti.

¶ An autem episcopus possit delegare et cui? Vide de hoc s. Confirmatio sacri.

¶ Sed nunquid episcopus possit delegare his qui sunt in alieno episcopatu? R. delegare potest ea que pertinent ad iurisdictionem voluntariam. sed non potest eos compellere ad suscipiendum eius communionem. cum eis nihil precipere possit. Sed non potest eis delegare ea que pertinent ad iurisdictionem contentiousam. que non habent locum ut sicut in alieno episcopatu.

¶ Denunciatio. vide supra. Accusare. et infra. Justitio.

Depositum. Quomodo et quoniam reddi debet ipsa res deposita ad petitionem deponentis. Quod non nullum fallit in quatuor casibus. Primus cum quis gladium depositum: deinde furiosus factus ipsum repetit. xxiij. q. iiij. ne quis. Secundus si deponens fuerit depositarius. nam bona eius publicantur. ff. eo. bona fides. Tercius cum sur depositum. et cum dico us petitione concurredit. quia tunc potior est dominus: ut us palli. bona fides. Quartus quoniam sur depositum apud illum cui surripuit. vel apud proprietarium. ut probat in bona fides.

¶ Depositum licet per voluntate sua depositum renicare: extra eo. bona fides. etiam contra pactum apud depositum. quia potest penitente. ff. eo. l. i. Tertius autem deposito contra voluntatem deponentis: seu depositum negans. committit fursum. et cōdemnatus efficietur infamis. Primum probat per c. i. extra eo. Secundum probat l. i. qui depositum. C. eo. Idem est in ignore.

¶ Tertium depositarius teneat satisfacere deponenti si res apud eum pereat? R. tenetur si committit dolum. vel latam culpam: utputa. si deponit apud me seruum vincum. et ego misericordia motus solo eum. ff. eo. si hominem. Item quacumque depositarius res suas habet saluas. et depositas amavit. presumit contra ipsum. quia suas clausit in arca. depositas vero non clausit. Sed circa hoc index ex qualitate rerum et personarum arbitrabile dolus affuisse vel ne. Quid enim si res deposite erant preciosiores suis. et non valens subuenire utrisque precelegit suas. nam summi ordinem charitatem tenet se magis diligere

quod proximum. **xij.** q. v. si non licet. **Sicut enim non tenet quis animam suam impendere comodis alienis.** Ita non tenetur pati interitum rei sue. ut salutem res etiam pacciosiores primi sui. **Et ideo non potest dari certa doctrina.** Quid enim si saluant res vilissimas. et non saluant res depositas preciosas. **Ideo iudex arbitrabitur tecum.** **Hec Panor. in. d. c. bona fides.**

Sed quero de quoniam notabili. quid si in rebus suis est plus diligens quam cois hominum natura desiderat. et in rebus depositis adhibuit diligentiam debitam quam cois hominum natura desiderat: an teneat: si talis res fuerit desperdita? **Ru. Bar. in. l. qd. nema. ff. depo.** dicit quod teneat diligentiam postare rebus depositis tantum: quantam suis. alibi est in fraude presumpta. **Et si hoc videatur quod diligentia sua erit sibi dannosa.** et sic stultus erit melioris conditionis quam patus. **Dico quod sua diligentia non est sibi dannosa.** si suis dolus presumptus ex quo minorem diligentiam adhibet quam in suis. quod absque bona fide est. **Ide tenet glo. ibi. qd est notandum.**

Depositum si fiat gratia deponentis tuum. tunc depositarius non tenet nisi de dolo et lata culpa. **In quibusdam tamen casibus depositarius tenet de leui et leuissima.** Primo cum depositarius obtulit se deposito. tunc enim tenetur de leui culpa et leuissima. cum videatur depositum factum gratia depositarii. Secundus casus quando depositarius aliquid recepit per custodiam. hoc enim casu communiter tenet. ut veniat leuis et non leuissima. quia contra eius ille fit gratia utriusque: ut in loco contractus. ff. de reg. iur. et facit quod dictum est scilicet Comodatum. **venit ergo culpa in deposito.** sicut in comodato. **Casus autem fortuitus non imputatur depositario.** nisi pesserr mora in restituendo. vel culpa: vel pactum. **Et quo ad pactum.** dic ut supra dictum est in comodato. **hec habentur in dicto.** c. bona fides. et ibi Panor.

Ecclesia non tenet de deposito etiam quando depositum fuit factum in parte plati et capituli nisi aliquod lucrum sit ecclesia inde consecuta. **Fm Inno. p. l. licet. ff. de pecun. et mira Panor.** quod docet non ponderauerint hoc dictum. **Innoc.** quod videatur satis notabile. nam quod ecclesia recipit aliquod lucrum potest dicit contractus initus gratia; utriusque merito ecclesia obligari debet. sicut ex alijs contractibus. **Sed quod sit gratia deponentis tuum.** non occurrit ratione. quare ecclesia debeat teneri. saltem ut sit pueniendum ad distractionem rerum immobilium. vel mobilium peciosorum ex contractu plati et capiti non initio ad utilitatem ecclesie contra capitem. sine exceptione. **xij. q. ii.** **Io. autem an. distinguuntur.** utrum depositum sit factum apud sacristam deputatum ad custodiā vasorum. et tunc non non de factū ecclesie. et sic ecclesia non tenet. sed optet quod interueniat pars plati et capiti. **Pi** vo depositum sit factum apud sacristā deputatum ad custodiā de positorum. tunc non requiri pars plati horum: satis est enim quod a principio illum deputauerint ad deposita recipienda. et sic **Io. an. vna cum glo. in. c. i. eo. tit.** sentiunt ecclesiā obligari ex tali contractu initio gratia deponentis tuum. **Et Panor.** per concordia barum

rum opis. dicit quod ecclesia non tenet. quatenus venientium sit ad distractionē immobilium. vel mobilium peciosorum. et sic procedit opis. **Inno.** Sed quatenus absque predictorum distractōe ecclesia satisfacere potest. puta de fructib⁹ ecclesie. ecclesia tenet. et sic procedit opis. **Job. an. et glo.** Si tamen ecclesia consecuta esset aliquā utilitatem. dic ut in principio huīus. **S.**

An autem extimatio in deposito adjiciat gradum. dic quod sic. sicut et in comodato. **Et dic ut dictum est s.** **eo. et Comodatum.**

Quid si plures deposuerunt. **Munquid reddetur alteri eorum:** si pererit. **Ru. Bar. in. l. qd. nema. ff. depo.** dicit quod teneat redditum. alibi propter rem. quod etiam duo heredes propter agunt. ff. e. l. i. **S.** si pecunia. **Si autem duo depontant.** hoc pacto. quod non reddat unius sine altero hoc seruari debet. unde si reddat unius. neuter agere potest si depositarius negat se reddidisse. nec reddere cogit alicui. quod non illi cui reddidit. quod ille non potest agere nec illo cui non reddidit. quod non teneat sine alio reddere. **bec Hosti.**

Pone: potestas recomandavit aliquem in carcerebus. postea dubitans. misit familiam suam ad custodiam carceris. **An primus sit liberatus a custodia?** **Ru. Bar. in. l. si ut certo.** **S.** si de me. ff. como. dicit quod per appositionem custodis. non videtur remissa custodia: ut. l. si mei causa. ff. como. **Itez hoc facit fm Bar. ad. q. de locatore rōcini.** qui cum ratione misit famulum. **Primum per hoc scholari cōducēti videat remissa custodia.** **Blo. in. d. S.** si de me. videtur dicere quod propter hoc non minus scholaris tenetur. **Sed Barto.** dicit quod autem constat quod locauit famulum et rōcimum. non autem cum apposuit causam custodie. et tunc negligēta nūncij. non excusat scholaris dolum. d. **S.** si de me. **Quod intellige antequam scholaris reddat rōcimum.** **Si enim postquam ei reddidit perit.** non tenet: ut. d. l. si mei causa. **Ait cōstat.** quod enim misit. ut custodē. et tunc si hoc fecit ab initio. scholaris non tenet de custodia: ut patet ex predictis. **Aut nihil apparent.** sed locauit rōcimum et famulum. simplē. et tunc in dubio non videtur remissa custodia ut. l. pe. cum sua glo. ff. vsufru. quēad. ca.

Pone: quidam promisit custodire castrum usque ad annum. finito anno obtulit dominino. et dominus ipsum non recepit. postea inimici castrum invaserunt. et destruxerunt. sine dolo custodis. **Aut enstos teneat;** et videtur quod non per. l. si. mora. ff. so. matri. sed nihilominus potest salarium petere. **In contrarium facit. l.** Item queritur. **S.** qui impletio. ff. loca. quod remanendo in castro. videatur remanere in easdem custodia. et eiusdem qualitatis. quā primo predictarū: ut. d. **S.** qui impletio. **Sed primo tenebat de culpa.** que presumit adesse. ut. l. carceri. et. l. si. de custodia reorum. ergo et nūnc. **Sed Dynus in. d. l. si. mora.** dicit quod hoc habet locum. ubi non obtulisset domino. **Idem dic in similibus.** que faciunt ad multa.

Quid si peregrinus intrat nauem vel tabernacula et non ostendit res quas habet. postea dicit se perdidisse certas res. an debeat stari eius sacramento. **Mathens in cle. ne in agro. de statu mona.** prout recitat ibi **Zab.** dicit quod non per capitem si de iure.

Detractio

In. Quia nō desert iuramentum. nisi qn̄ pcedit se
mplena phatio.

TQuid si res immisae sunt in manu: ignorante cau-
pone: vel nauta: et sunt amisse farto: Rū. d. Car. in
d. de. post. Spec. dicit nautā vel cauponē nō teneri
ex eo: q: nō tenet nisi qn̄ sibi consignat. l. j. S. nautā
ff. nau. cau. ita.

TOrum depositario liceat vti re deposita: Rū.
depositarius vtendo. cōmittit furtum. ff. de cōdi.
fur. l. qui furtum. et hoc intelligit qn̄ est exp̄sse. phi-
bitum. ne vtatur alii nō. Si tñ putauit dñm per-
missurum. etiam si minus. p̄babilit̄ hoc purauit
fm. Host. Si tñ nō habuit cām putandi. p̄sumit
contra eum. ff. de fur. l. qui vas. S. vetare. Item in-
tellige hoc. n̄li deponat qd̄ contineat numero. pon-
dere. vel mensura. et nō obsignet. hec em̄ exceedunt
fines depositi. et transserit dñm. et sic vti p̄t. Si
vo obsignat. vel claudit. eo ipso videt p̄hibuisse.
n̄li cōtrariū diceret exp̄sse. vt. ff. eo. l. licet. S. rei.

TQuid si res deterior redit: Rū. redita. nō vi-
det. f. e. l. j. S. si res. Hoc tñ intellige. qn̄ deteriora-
tio facta est culpa depositarii.

THeres depositarii tenetur de p̄cio rei deposita
ignoranter ab eo vendite. immo etiā si nō sit heres:
ribilominus ab eo id qd̄ cōsecutus est extor. quicq;
ff. eo. l. j. S. vlti. et l. iij. et iij.

TOrum peccet qui rem suā apud alium deposi-
tam. vel etiā inuiste detentā furtim accipit: Rū.
fm. Tho. scđa scđe. q. lxvi. Ille q̄ furtim accipit re-
suam apud alium depositā. grauat depositarium.
q̄ ille tenet ad restituendum. vel ad ostendendum se
innocuum. vnde manifestum est q̄ peccat. et tenet
ad relenādum grauamen depositarii. Qui vo furtim
accipit rem suā apud alium inuiste detentam
peccat quidem. nō q̄ granet eum qui detinet. nec
tenet ad restituendum aliquid. Et peccat cōtra cōm
iūsticiā dum ipse sibi usurpat rei sue iudicium iuris
ordine p̄termissō. Et iō tenet reo satisfacere. et da-
re operam. vt scandalum p̄ximorum si inde ortus
est. sedetur.